Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		<p>c) Albert, (<i>Fortsetzung von quo potest esse</i>) Cum igitur probatum sit primam substantiam non esse materialem, constat, quod ipsa est intellectus purus, et cum sit prima, constat, quod est summa, et cum sit universaliter agens, constat, quod largitur omnes perfectiones et est summum bonum, et cum sit essentialiter agens, constat, quod communicat se et, sicut dicunt QUIDAM, ‘expandit se per omnes intellectuales vultus.’ Ipsa (<i>offenbar prima substantia</i>) igitur est maxime amata et desiderata ab omnibus, et omne quod movetur, desiderat ipsam. Hoc igitur modo <i>movet non-mota</i>, eo quod ipsa nihil desiderat extra se. Desiderium autem est causa motus omnis. <i>Movet autem sicut desiderabile et intellectuale bonum omnium secundum esse et naturam uniuscuiusque. Omnia autem sic motorum et moventium sunt principia eadem et simul, quod non est in desideriis nostris, quia ipsum intellectuale bonum in caelestibus idem per seipsum est principium desiderii et motus, in nobis autem et materialibus concupiscibile quidem et magis concupiscibile et quod maxime concupiscibile, est apparens bonum primo in sensu, et quod voluntus, est primum bonum in se, et ideo excitat desiderium primo ante motum, quo moveamur ad ipsum.</i> 1072a28 <i>Desideramus enim ipsum, quia videimus ipsum esse bonum vel quia videtur bonum aliis, vel forte non est bonum in se, sed videtur bonum ideo, quod desideramus ipsum. Et ideo illud tale non statim est principium motus ad ipsum, et aliquando etiam non potest esse principium motus, sed continemus nos, ne moveamur ad ipsum. Sed hoc bonum quod est intelligentia, semper est bonum vincens desiderium et ideo semper movet, quia quotiescumque motor fortior est eo quod moveri debet, fit motus, et quando non est fortior, movere non potest.</i></p>	<p>d) lectio VII [84090] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 1 1072a26, Postquam philosophus ostendit aliquam substantiam esse sempiternam, immaterialē et immobilem, cuius substantia est actus, procedit ad inquirendum conditionem ipsius substantiae. (Gliederung) Et circa hoc tria facit. (<i>Rest von Λ 7:</i>) Primo inquirit de perfectione huius substantiae. (<i>Λ 8:</i>) Secundo de unitate et pluralitate ipsius, ibi, <i>utrum vero una ponenda. (Λ 9:)</i> Tertio de operatione eius, ibi, <i>quae vero circa intellectum.</i> Circa primum duo facit. Primo ostendit perfectionem praedictae substantiae. Secundo ostendit eam esse incorpoream, ibi, <i>ostensum autem est.</i> Circa primum duo facit. Primo ostendit perfectionem dictae substantiae. Secundo excludit opinionem contrariam, ibi, <i>quicumque autem putant.</i> Circa primum duo facit. Primo ostendit secundum quem modum movens immobile moveat. Secundo ex hoc ostendit ea quae ad perfectionem eius pertinent, ibi, <i>intelligibilis autem altera.</i> 1072a26, Dicit ergo primo, quod cum ostensum sit, quod sit primum movens non motum, necesse est quod sic moveat sicut desiderabile et intelligibile. Haec enim sola, scilicet desiderabile et intelligibile, inveniuntur movere non mota. (Thomas führt zwar <i>desiderabile et intelligibile</i> mit <i>sicut</i> ein, doch der weitere Verlauf zeigt, dass er sie nicht als Beispiele, sondern als das Eigentliche, sachlich Zutreffende, versteht. Für ihn sind es Bestimmungen des ‚Erssten Bewegers‘. Es folgt gleich ein Beweis dafür, dass <i>nur das desiderabile et intelligibile unbewegt bewegen können</i>, was wohl nicht richtig ist; weitere Beispiele wären das sinnlich Wahrnehmbare, die Schwerkraft (auch der ‚natürliche Ort‘), generell die Naturgesetze, alles, was Zweck ist, und wohl noch vieles mehr)</p>	e) ***** c) Albert (<i>nach mouere non potest</i>) 1072a30 Unde hoc modo <i>intellectus movetur ab intellectuali</i> bono sine dilatione et sine medio, quia non fit primo nuntiatio boni per sensum, qui moveat appetitum, nec est aliquid retrahens ex parte accipientis intellectus, cum id quod amatur, per se bonum sit et immediate influat et sit vincens totum desiderium eius cui influitur. Et ideo motus statim est actio eius in eo quod movetur ad ipsum. ***** d) Thomas [84091] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 2 Quod sic patet. Est enim duplex motus: naturalis et voluntarius, sive secundum appetitum. Movens autem motu naturali, de necessitate movetur, cum movens naturaliter sit generans et alterans. Nam etiam gravia et levia secundum locum moventur per se a generante. Generans autem et alterans immediate, oportet quod aliter et aliter se habeant. Unde etiam supra dictum est, quod id quod causat generationem et corruptionem agit aliter et aliter. In motu autem qui est secundum voluntatem et appetitum, voluntas, et appetitus se habent sicut movens motum, ut patet in tertio de anima. Unde relinquitur quod solum id quod movet sicut appetibile, sit movens non motum. (<i>der locus, der natürliche Ort, wohin die Dinge streben, wäre doch ein unbewegt Bewegendes</i>)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072a30 Νοητὴ δὲ ἡ ἐτέρα συστοιχία καθ' αὐτήν· καὶ ταύτης ἡ οὐσία πρώτη, καὶ ταύτης ἡ ἀπλῆ καὶ κατ' ἐνέργειαν (ἔστι δὲ τὸ ἐν καὶ ἀπλοῦν οὐ τὸ αὐτό· τὸ μὲν γὰρ ἐν μέτρον σημαίνει, τὸ δὲ ἀπλοῦν πᾶς ἔχον αὐτό). Ἀλλὰ μὴν καὶ τὸ καλὸν καὶ [35] τὸ δι' αὐτὸν αἱρέτων ἐν τῇ αὐτῇ συστοιχίᾳ· καὶ ἔστιν ἄφιστον ἀεὶ ἡ ἀνάλογον τὸ πρῶτον [1072b1] (ότι δ' ἔστι τὸ οὖν ἔνεκα ἐν τοῖς ἀκινήτοις, ἡ διαιρεσις δηλοῦ· ἔστι γὰρ τινὶ τὸ οὖν ἔνεκα ὃν τὸ μὲν ἔστι τὸ δ' οὐκ ἔστι). Κινεῖ δὴ ὡς ἐρώμενον, κινούμενῳ δὲ τᾶλλα κινεῖ.	b) intellectuale diversa coëlementatio secundum se: sed eius substantia prima, et eius que simplex et secundum actum (est autem et simplex et unum non idem: unum enim metrum significat, et simplex quomodo id habens). Atque et bonum et hoc amabile in eadem coëlementatione; et est optimum semper aut proportionale primum. Quia vero est cuius causa in immobilibus, divisio ostendit; est enim alicuius <causa>, quorum hoc quidem est illud vero non est. Movet autem quasi desideratum, et motum vero alia movet.	(Fortsetzung von <i>in eo quod movetur ad ipsum</i>) c) 1072a34, <i>Intellectuale autem bonum, sicut dixit Pythagoras et sicut nos paulo ANTE diximus, diversa est (warum feminin diversa?? Bezug auf coëlementatio? gewisse Handschriften haben diversum)</i> et diversorum coëlementatio bonorum, quae sunt <i>secundum se bona</i> . Sed in illa coëlementatione omnium bonorum est <i>primum</i> et nobilissimum id <i>cuius substantia</i> est illud bonum, et non informatum per formam alienam, et <i>quae est simplex bonum et quod est secundum actum</i> purum, cui nihil admiscetur potentiae. Hoc enim est 'omnis boni bonum' et ab omnibus desideratum. (hier scheint mir einiges durcheinander geraten zu sein; vielleicht war der Sinn der Doppelreihe, <i>coëlementatio</i> nicht klar zu verstehen) Cuius influentia se habet ad orbes sicut influentia luminis solis ad formas vitae, quae ad generationem movent vegetabilia et animalia. Hoc enim lumen solis licet unum sit, tamen receptum ab uno quoque informat calorem vivificum et spiritum uniuscuiusque et movet ad proprii et connaturalis boni consecutionem; et ideo antiqui solem vocabant datorem vitae. (Albert gebraucht die Lichtmetapher häufig) Et sic est in primo motore simplici, (was im Text von οὐσίᾳ / substantia gesagt ist, bezieht Albert auf den primus motor simplex) lumen essentiale sibi influente super orbes et universum esse. Hoc enim est forma formans et ad esse movens omnia et omnia in seipso praehabens virtute simplicis causalitatis sua et omnia substantificans. Et hoc ab intellectualibus intellectualiter et a naturalibus naturaliter et a corporalibus corporaliter et a caelestibus mobiliter secundum ubi, a generabilibus autem secundum potentiam motus ad formam percipitur.	d) [84092] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 3 Dicitur autem primum movens movere sicut appetibile 1072b3, quia motus caeli est propter ipsum, sicut propter finem, causatus ab aliquo proximo movente quod movet propter primum movens immobile, ut assimilet se ei in causando, et explicet in actu id quod est virtute in primo movente. Non enim est motus caeli propter generationem et corruptionem inferiorum sicut propter finem, cum finis sit nobilior eo quod est ad finem. Sic igitur primum movens movet sicut appetibile. (das erste Bewegende bewegt als Erstrebenswertes, weil es Ziel und Zweck der von ihm veranlassten Bewegungen ist; bei uns bewegt das Erstrebenswerte anders) [84093] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 4 Sed apud nos aliud est quod movet sicut desiderabile, et aliud quod movet sicut intelligibile bonum; cum tamen utrumque moveat sicut movens non motum. Et hoc praecipue apparet in eo qui est incontinentis. Nam secundum rationem movetur ab intelligibili bono. Secundum autem vim concupisibilem movetur ab aliquo delectabili secundum sensum, quod videtur bonum, cum non sit bonum simpliciter, sed solum secundum quid. Sed non potest esse huiusmodi diversitas in primo intelligibili et primo desiderabili. Sed oportet quod primum intelligibile et primum desiderabile sint eadem. (dies eine Interpretation von 1072a27, τούτων τὰ πρῶτα τὰ αὐτά: das erste Erkennbare und das erste Erstrebenswerte sind dasselbe) Et hoc ideo, quia concupisibile quod non est intelligibile bonum, est apparenſ bonum. Primum autem bonum oportet quod sit voluntabile, idest appetibile appetitu intellectuali. Nam voluntas in intellectu est, (voluntas in intellectu est das tönt nach Sokrates! gegen Augustinus? Primat des Intellekts) et non in appetitu concupiscentiae tantum.	e) INTELLIGIBILIS AUTEM ALTERA coëlementatio secundum se (wesentlich besser als <i>Anonyma</i>) ; ET HUIUS substantia prima, et HUIUS que simplex et secundum actum. Est autem * < unum et simplex > non idem; unum enim metrum significat, simplex AUTEM QUALITER < habens IPSUM >. AT UERO et QUOD bonum et QUOD PROPTER IPSUM ELIGIBILE in eadem coëlementatione; et est optimum semper aut proportionale QUOD primum. Quia AUTEM est QUOD cuius GRATIA in immobilibus, diuisio ostendit. EST enim alicui QUOD cuius GRATIA, quorum hoc quidem est, illud uero non est. Mouet autem UT AMATUM, * MOTO uero alia mouet.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	b)	<p>c) Albert (folgend auf <i>percipitur</i>)</p> <p>Et omnia movet et habet in se, praecipue tria, quod videlicet est per se sine privatione intellectuale, privatio enim non nisi per alterum est in intellectu, et est substantialiter sine assimilatione, sicut ea quae non per se, sed sua similitudine sunt in intellectu, sicut sunt ea quae cum continuo sunt et tempore, et tertio est primum et ultimum bonum omnis boni, quod est principium et finis idem manens perfectum, et ideo vincit omne desiderium.</p> <p>1072a33, Cum <i>autem</i> dico illud bonum esse <i>simplex et unum, non idem</i> dico; sed simplex, quod additur super unum, modum dicit unus. <i>Unum enim</i> communiter loquendo significat id quod est primo <i>metrum</i>, sicut diximus in LIBRO X ISTIUS PHILOSOPHIAE. Sed cum additur <i>simplex</i> unum, significat simplicitas <i>modum, quo</i> primum <i>habet</i> unitatem. Est enim simplex unum, in quo nullus numerus, quia omnia quae sunt in ipso, sunt idem sibi, et quod nulli nititur subiecto, sed est essentia simplex.</p> <p>(Ende Albert, TR II, Cap. 6.)</p>	<p>d) Thomas (nach [84093] non in appetitu concupiscentiae tantum)</p> <p>Et hoc ideo, quia quod appetitur secundum concupiscentiam videtur bonum, eo quod desideratur. Nam concupiscentia pervertit iudicium rationis, ut ei videatur bonum quod est delectabile. Sed illud quod appetitur appetitu intellectuali, desideratur, quia videtur bonum secundum se. Huiusmodi enim appetitus principium est intelligentia, idest actus intellectus qui movetur quodammodo ab intelligenti. Sic igitur patet quod concupiscibile non est bonum nisi quod desideratur secundum rationis dictamen. Non ergo potest esse primum bonum; sed solum illud quod, quia bonum est, movet desiderium, quod est appetibile et intelligibile simul.</p>	

(Digression Aberts zu Kapitel Λ 7, Mitte; Thomas' Kommentar zu 1072a30ff. unten ab [84094])

TR II, Cap. 7. Et est digressio declarans, qualiter prima substantia est super simplex et super nomen

1072b20, Obiciet autem fortassis aliquis, quia cum prima substantia cognoscit se, videtur, quod prima substantia reflectitur supra se. In omni autem quod reflectitur supra se, duae sunt naturae, reflexa videlicet et ea super quam reflectitur. Igitur videtur prima substantia non esse simplex, sed una videtur esse absque simplicitate. ([Albert fragt sich, was das Sich-selbst-erkennen der ersten Substanz bedeuten kann \(vergleiche 1072b19–20\).](#) Es kann sich nicht um Reflexion handeln, weil diese „zwei NATUREN“ voraussetzen würde, die es bei der ersten Substanz nicht geben kann; auch die Aussagen über die erste Substanz, formuliert mit Subjekt und Prädikat scheinen deren Einheit zu widerlegen; die Argumentation, dass nur das Unkörperliche reflektieren, sich auf sich zurückwenden könne, geht, vermittelt durch den

Liber de Causis, auf Proklos, *Stoicheiosis theologike*, §§ 15–17 und weitere §§ zurück)

Amplius, propositiones verae formantur de prima substantia, cum dicimus, quod ipsa est prima et quod ipsa est bona et quod ipsa est actus et quod ipsa est sciens et volens et huiusmodi. In omnibus autem de quibus formatur propositio vera, aliquid est quod subicitur, et aliquid quod praedicatur. Ergo sunt ibi duae naturae. Videtur igitur unum simplex non esse.

Adhuc autem, unum simplex in fine simplicitatis non est nisi unum, sed prima substantia verissime videtur esse multa, quia est essentia et motor et sapiens et actus et intellectus et omnia huiusmodi quae sonant nobilitatem, licet in omnibus his emineat super omnia alia, et sic iterum simplex esse non videtur. ([auch die Attributreihen Gottes scheinen gegen seine Einheit zu sprechen](#))

(wie soll man eine solche Substanz nennen?) Adhuc autem, dubium est, qualiter nominetur. Ex quo enim prima est, non capitur ab aliquo intellectu

secundo nisi per modum possibilitatis secundi intellectus. Modus autem ille non est secundum nobilitatem, quae est in substantia prima. Ergo secundus intellectus de prima substantia nihil capit, unde condignum sibi nomen formare possit, et sic innominabilis esse videtur. ([die Aussagen, die wir über Gott machen sind solche des secundus intellectus, doch der ist dafür eigentlich gar nicht zuständig](#))

Haec autem et huiusmodi omnia solvuntur per ea quae dicta sunt, quia prima substantia cum sit intellectus universaliter agens, non cognoscit se per modum reflexionis super se, quia revera quidquid reflectitur supra se, aliquam habet aut ex duabus naturis aut ex duplice esse unius et eiusdem naturae compositionem. Ex duabus quidem naturis, sicut in his quae componuntur ex anima et corpore, in quibus anima super corpus reflectitur. Ex duplice autem esse unius naturae, sicut DIXIMUS de intellectu unito substantiae inferiori. Hic enim secundum suam naturam quidem separatus est et agens, secundum tamen quod est locus specierum, est possibilis et est aliud et aliud esse unius substantiae, quia agens reflectitur super possibilem, sed tamen

non est alia et alia substantia vel essentia. Et hoc modo non est in prima substantia, cuius intellectus nullius est receptivus, sed potius est fontalis plenitudo omnium formarum quae fluunt ab ipso, ([der Intellekt der ersten Substanz ist fontalis plenitudo omnium formarum; vergleiche die Formulierung in de anima, Γ 4, die sei Seele der Ort der Ideen; hier ist aber Intellekt und Substanz unterschieden](#)) sicut intellectus artificis est fons formarum artificialium, licet hoc non in toto sit simile, nisi poneremus, quod ipse intellectus sine aliquo habitu sibi addito proferret formas artis ex lumine suea substantiae et quod ipsa substantia sua esset forma omnium artificialium. Hoc igitur modo simplici prima substantia contemplatrix sui est, et ideo sola perfecte seipsam contemplatur, quia in ea idem est intellectus intelligens et medium, quo intelligit, quod est species sui ipsius, et res intellecta.